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[Erik Larsen] 

kommunerne, idet de har sikret kommunerne 
imod omkostninger i forbindelse med lovgiv- 
ning og ændrede regler. 

Aftalen mellem de kommunale organisatio- 
ner og regeringen fra maj 1990 rummede ikke 
alene en aftale for den kommunale økonomi for 
1991, men også en langsigtet målsætning for 
årene 1992 til 1994 gående ud på, at en eventuel 
konjunkturbestemt forbedring af den kommu- 
nale økonomi omsættes i skattelettelser, og at 
udgiftspolitikken udformes parallelt med sta- 
tens gennem årlige forhandlinger. Det er såle- 
des fastsat, at man ønsker, at disse aftaler ud- 
møntes i aftaler for de enkelte budgetår. 

Forhandlinger for budgetåret 1992 starter 
om få dage, og vi vil gerne fra Venstres side si- 
ge, at vi både håber og forventer, at disse for- 
handlinger fører til en aftale til gavn for alle 
parter. 

Det er jo ikke nogen hemmelighed, at mange 
kommuner er trængt økonomisk, nok mest for- 
di stigningen i skattegrundlaget er blevet væ- 
sentlig mindre, end man havde regnet med. Al- 
le, som har arbejdet i det kommunale system, 
ved, at det indtægtsgrundlag, man har budget- 
teret med, i høj grad er retningsgivende for ud- 
giftspolitikken. 

Det er klart, at der for 1992 er udsigt til et li- 
kviditetsfald, som kan gøre budgetlægningen i 
mange kommuner vanskelig, men det vil for- 
mentlig være løst ved budgettilpasning i 
1992-93. Venstre har tillid til, at det i de kom- 
mende forhandlinger vil være muligt at finde 
løsninger til afhjælpning af dette likviditetspro- 
blem. 

Hvad er det så i øvrigt, der optager de prakti- 
ske kommunalfolk? Det er i høj grad, at vi ikke 
her i Folketinget indskrænker bevægelsesfrihe- 
den i de kommunale beslutninger, at vi ikke de- 
tailstyrer, og at vi ikke vedtager udgiftskræven- 
de love, samt at vi her i Folketinget går ind i op- 
gaver omkring regelsanering og ændret opga- 
vefordeling, som kan give mulighed for at flytte 
omkostninger fra administration til områder, 
hvor der er et stærkt pres på fra borgerne. 

Venstre er af den opfattelse, at der gennem 
en prioritering i den enkelte kommune vil kun- 
ne tilvejebringes et serviceniveau, som i stort 
omfang vil kunne tilgodese de behov, der er, 
men der er brug for evne til omstilling og til at 
finde nye måder at løse kommunale opgaver 
på. 

Venstre er ligeledes af den opfattelse, at det 
samarbejde, der er udmøntet i de senere år mel- 
lem de kommunale organisationer og regerin- 
gen, i høj grad har bidraget til en forbedring af 
den økonomiske status i Danmark. Vi ønsker, 
at dette samspil fortsætter med det formål at 
sikre, at omkostningsudviklingen i samfundet 
begrænses, og sammen med fornuftige overens- 
komster vil det være den bedste udgang, for at 
vi kan forbedre vore muligheder for at nedbrin- 
ge arbejdsløsheden. 

Venstre har stor tillid til de politiske beslut- 
ningstagere i det kommunale system, og vi er 
sikre på, at de kommende års udfordringer 
bedst løses, hvis Folketinget bidrager til større 
bevægelsesfrihed og praktiske løsninger for 
den kommunale verden. Den kommunale ver- 
den har i de seneste år vist en prisværdig evne 
til omstilling, som vi tror at der er vilje til at vi- 
dereføre i de kommende år. 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg er enig med hr. Erik Larsen i, at den kom- 

munale verden har vist en meget prisværdig ev- 
ne til tilpasning også igennem de senere år. 
Men når hr. Erik Larsen siger, at kommunerne 
vil opleve et indtægtssvigt i 1992, men at det vil 
være løst til 1992/93 ved udgiftstilpasning, så 
vil jeg sige, at hr. Erik Larsens tillid til de prak- 
tiske muligheder for kommunernes tilpasnings- 
evne er for stor. 

Jeg vil godt spørge om, hvor stort et ind- 
tægtssvigt der er tale om. Hvor stort er det pro- 
blem, der skal løses? Hvordan forestiller Ven- 
stre sig at det skal løses, og hvordan forestiller 
Venstre sig at man med det pres samtidig skal 
kunne løse de opgaver, som er nævnt i dagsor- 
denen om distriktspsykiatrien, i dagsordenen 
om børnepasning og i dagsordenen om ældre- 
forsorgen? 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg lyttede med stor interesse til hr. Erik Lar- 

sens indlæg, og jeg vil opfordre til, at vi holder 
op med konkurrencen om, hvem der vil give 
kommunerne mest selvbestemmelse. Jeg synes 
ikke, at det er rimeligt, at vi skal blive ved med 
at høre, at Venstre er det parti, som frem for no- 
gen vil give kommunerne mest selvbestemmel- 


